Gabinete do Prefeito
_____________________________________________________

Página 1 de 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCEDIMENTO

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 – DL/CCL/PMCA.

NATUREZA DA CONTRATAÇÃO: SERVIÇO DE ENGENHARIA DO TIPO COMUM.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE ESTUDO

DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL COM VISTAS À FUTURA IMPLANTAÇÃO

DE SISTEMAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA CONECTADOS À REDE

ELÉTRICA (ON-GRID) NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA

DO ARARI – PA.

UNIDADE(S) DEMANDANTE(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO.

Tendo em vista as motivações e justificativas apontadas pela(s) Unidade(s)

Requisitante(s); o cumprimento das determinações contidas no Despacho proferido por este
Ordenador de Despesas; os procedimentos adotados pela Comissão de Contratações em Licitações
e a avaliação das peças processuais, pela Assessoria Jurídica e Controle Interno Municipal, por meio
de Pareceres favoráveis ao prosseguimento do Procedimento;

      RATIFICO a presente contratação nos termos do procedimento epigrafado, com base no

Art. 75, inciso I da Lei federal nº 14.133/2021, com as alterações do Decreto nº 12.343/2024, com o

fornecedor:

D SOUZA SOLAR E ENGENHARIA – CNPJ: 28.716.445/0001-91, pelo valor global de
R$ 62.000,00 (Sessenta e Dois Mil Reais) cujo contrato vigorará pelo prazo de 06 (Seis) meses,
nos termos da Lei.

Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Cachoeira do Arari (PA), 08 de agosto de 2025.

JAIME DA SILVA BARBOSA

Prefeito Municipal

		2025-09-02T13:43:26-0300
	JAIME DA SILVA BARBOSA:05576687272